
 
Originale 

 

Comune di Sciolze 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 42 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA  E 
L'INTEGRITA'. TRIENNIO 2012-2014. 
 
 
L’anno duemiladodici addì sette del mese di giugno alle ore undici e minuti quindici nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. RUFFINO MARCO - Sindaco  Sì 

2. MANFREDOTTI CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. VENTURI KATIA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale VERNEAU D.ssa Diana il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor RUFFINO MARCO nella sua qualità di 
PRESIDENTE  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 
indicato. 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 

TRASPARENZA E L'INTEGRITA'. TRIENNIO 2012-2014.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che il disposto di cui all’art. 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 
recita: 

- al comma 1: “La trasparenza è intesa come accessibilità totale, anche attraverso lo strumento 
della pubblicazione sui siti istituzionali delle amministrazioni pubbliche, delle informazioni 
concernenti ogni aspetto dell’organizzazione, degli indicatori relativi agli andamenti 
gestionali e all’utilizzo delle risorse per il perseguimento delle funzioni istituzionali, dei 
risultati dell’attività di misurazione e valutazione svolta degli organi competenti, allo scopo 
di favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei principi di buon andamento e 
imparzialità. Essa costituisce livello essenziale delle prestazioni erogate dalle 
amministrazioni pubbliche ai sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera m), della 
Costituzione”; 

- al comma 3: “Le amministrazioni pubbliche garantiscono la massima trasparenza in ogni 
fase del ciclo di gestione della performance”; 

- al comma 8: “Ogni amministrazione ha l’obbligo di pubblicare sul proprio sito istituzionale 
in apposita sezione di facile accesso e consultazione, e denominata: “Trasparenza, 
valutazione e merito”: 
a) il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità ed il relativo stato di attuazione; 
b) il Piano e la Relazione di cui all'articolo 10; 
c) i nominativi ed i curricula dei componenti del Nucleo di Valutazione; 
d) i curricula dei titolari di posizioni organizzative; 
e) le retribuzioni dei Responsabili, con specifica evidenza sulle componenti variabili della 

retribuzione e delle componenti legate alla valutazione di risultato; 
f) i curricula e le retribuzioni di coloro che rivestono incarichi di indirizzo politico-

amministrativo; 
g) gli incarichi, retribuiti e non retribuiti, conferiti ai dipendenti pubblici e a soggetti 

privati; 
 

Richiamata la delibera della Commissione per la Valutazione la Trasparenza e l’Integrità delle 
amministrazioni pubbliche (CIVIT) n. 105/2010, ad oggetto: “Linee guida per la predisposizione 
del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità (art. 13, comma 6, lett. e, del Decreto 
Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150)”; 
 

Preso atto che il Comune di Sciolze, in adempimento alla normativa esistente, ha istituito da 
tempo, sul proprio sito istituzionale, una sezione specifica dedicata alla trasparenza; 

 
Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale 18/2011 era stato approvato il 

Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2011/2013; 
 
Considerato che il Comune di Sciolze, attraverso la predisposizione del Programma triennale 

per la trasparenza e l’integrità 2012/2014, intende confermare gli scopi perseguiti con il piano 
triennale 2011/2013 ovvero: 

– implementare il diritto del cittadino a essere informato in merito al funzionamento e ai 
risultati dell'organizzazione comunale; 

– favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei principi di buon andamento e 
imparzialità; 

– garantire il “miglioramento continuo” nell’uso delle risorse e nell’erogazione dei servizi 
al pubblico; 



 
Ritenuto opportuno adottare il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2012/2014, 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che sulla proposta in oggetto è stato espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000 il parere di regolarità tecnico-amministrativa da parte del Segretario Comunale; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di adottare il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2012-2014, allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.  
 
 

Con separata votazione ed all'unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese, la 
seguente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
RUFFINO MARCO 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VERNEAU D.ssa Diana 

___________________________________ 
 
 

 
  
VISTO: si esprimono i seguenti pareri ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 in ordine alla 
regolarità tecnica e/o contabile: 
 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 
31/10/2012 come prescritto dall'art.124, comma 1, d.lgs. n. 267/00. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VERNEAU D.ssa Diana 

-------------------------------------- 
 

=============================================== 
� E' stata comunicata con elenco n. 12 in data 14/06/2012 ai Sigg. Capigruppo consiliari come previsto 

dall'art. 125, del d.lgs n. 267/00; 
� nonché alla Prefettura di Torino (art. 135, d.lgs.n.267/00) 

 
 

- CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA  IL 07-giu-2012 
 
 

� decorsi 10 giorni dalla data di inizio dalla pubblicazione, non essendo pervenuta richiesta di invio al 
controllo (art. 134, comma 3); 

 
lì, 31/10/2012  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VERNEAU D.ssa Diana 

 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
TECNICO Favorevole 07/06/2012 VERNEAU D.ssa Diana   


